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Emne: Retsudvalget 

 

Folketinget, Christiansborg 

1240 København K 

Retsudvalget 

 

1 april 2017 uden at være en aprils`nar. 

 

 

Sag. Scandinavian Star ct. Søfartsstyrelsens ansvar eller mangel på samme. 

 

Ærede retsudvalg. 

 

Kan det virkelig passe!!!  

 

Scandinavian Stars Danske Støtteforening som er grundlagt i maj 1990 er bekendt med at mindst 30-40 nu 

tidligere ansatte aldrig har hørt fra søfartsstyrelsen, desuagtet at de nævnte ca 30-40 personer havde 

berøring omkring styrelsens synsvirksomhed og administration i april 1990 

 

Som det fremgår skal styrelsens nu også tage andel i den politieks proces, hvad er det for en barnagtig 

opførsel, og i en sådan en alvorlig drabssag, det er alene ikke bare en hån, men latterliggørelse at 159 

omkomne passagerer og et stort antal overlevende samt pårørende. 

 

Scandinavian Stars Danske Støtteforening kan fremholde mindst, 10 tidligere ansatte, der bør afhøres af en 

dommer, og de vil vise et helt andet biled, end det glansbiled som Søfartsstyrelsen og ministeriet, forsøger 

at skabe, overfor retsudvalget. 

 

Allan Hessing Simonsen 

P Bendix Jensen 

Walter Marril Hansen 

Flemming Thue Jensen 

Arne Ulstrup 

Hans Christensen 

Hugo Drachman 

Steen Justesen 

Henning Koed 

Knud Skaarberg Eriksen 

Erna, der sad med PSC  Port State Controll MOU. 

Erik Stein Assuranceforeningen Skuld 

 

 

Endnu ikke bekræftet oplysning, så er der nu for lydenheder, der peger på at Søfartsstyrelsen allerede var i 

visuelt og fysisk kontakt med skibet MV. Scandinavian Star, mens skibet lå i Cuxhaven Tyskland, fra den 23 

til den 28 Marts 1990 og i weekenden den 30 til 1 april 1990 da skibet lå i Frederikshavn.  

 

Retsudvalget 2016-17
REU Alm.del  Bilag 237
Offentligt

mailto:bravogruppen1@mail.dk
mailto:Folketinget@ft.dk
mailto:luffe@whistleblowers.dk
mailto:ulrik_dahlin@information.dk
mailto:henrik.berlau@gmail.com
mailto:Soren.Sondergaard@ft.dk


 

Avisen Information skrev i en artikel den 31 marts 2017 følgende. 

 

 

Pressen holdes væk fra rundspørge om Scandinavian Star 

 

For anden gang har Søfartsstyrelsen afvist at give aktindsigt i, hvad medarbejdere har fortalt om 

katastrofeski et S a di avia  Star. E  offe tliggørelse vil vise et ’ufuldstæ digt illede’, der vil ’forstyrre 
den politiske pro es’, e er styrelse . 
 

 

 

31. marts 2017 

 

Et sted i Søfartsstyrelsen ligger et antal breve og mails fra tidligere og nuværende medarbejdere, der måske 

kan kaste lys over et af de dunkle spørgsmål, der stadig er om norgesbåden Scandinavian Star her snart 27 

år efter den påsatte skibsbrand, der natten til den 7. april 1990 kostede 159 personer livet. 

I sensommeren 2016 henvendte Søfartsstyrelsen sig nemlig dels til tidligere medarbejdere, dels 349 

nuværende. Nu skulle det undersøges, om nogen fra styrelsen havde været i kontakt med skibet fra den 1. 

april 1990, hvor det blev indsat på ruten mellem Oslo og Frederikshavn, og frem til mordbranden. 

Selv om styrelsen flere gange havde afvist, at der havde været sådanne kontakter, så fastholdt den tidligere 

sømandsformand Henrik Berlau bl.a. i Information, at to mand fra styrelsen ifølge hans oplysninger faktisk 

havde været ombord, da det kom til Frederikshavn, men at styrelsen alligevel undlod at inspicere skibet. 

Men hvad resultatet af rundspørgen er, og hvad der er modtaget af svar fra medarbejderne, skal pressen 

ikke blande sig i. 

To gange har styrelsen således afvist at give aktindsigt i, hvad medarbejderen har svaret. Ja afslaget er så 

omfattende, at det omfatter samtlige dokumenter og aktlister om de 81 registreringer, som sagen Kontakt 

til nuværende og tidligere medarbejdere med journalnummeret 2016031617, indeholder. 

Styrelsen begrunder det totale afslag med, at »en udlevering og offentliggørelse af svarene« fra tidligere og 

nuværende medarbejdere »uden en generel beskrivelse af rundspørgen sammenholdt med de andre 

relevante oplysninger i sagskomplekset vedrørende Scandinavian Star vil give et ufuldstændigt billede af 

rundspørgen.« 

Og dette ufuldstændige billede ville ifølge styrelsen »kunne forstyrre den politiske proces, som er baggrund 

for sagen, og hvis afslutning antages at skulle finde sted, når Folketingets Retsudvalg orienteres om sagen.« 

Styrelsen lover til gengæld, at når Folketingets retsudvalg er blevet orienteret, vil den tage Informations 

aktindsigt op til en ny vurdering. 

»Søfartsstyrelsen skriver jo, at de vil have lov til at fremstille sagen i det lys, som den mener, er det 

fuldstændige lys, inden pressen får adgang. Men det er ikke et relevant hensyn, der i sig selv kan begrunde 

et afslag,« vurderer pressejurist Vibeke Borberg fra Danmarks Medie- og Journalisthøjskole. 

Hun peger på, at styrelsen netop bruger en opsamlingsbestemmelse i loven kendt som generalklausulen. 

»Men netop fordi reglen har karakter af opsamlingsbestemmelse, har den et utroligt snævert 

anvendelsesområde, og det fremgår klart af lovens forarbejder og af ombudsmandens praksis,« siger 

Vibeke Borberg. I  praksis skal en myndighed kunne vise, hvordan en aktindsigt konkret kan gøre skade, hvis 

reglen anvendes. 

»Men jeg vil sætte et stort spørgsmålstegn ved, om de betingelser er opfyldt. Medierne skriver konstant 

om sager som led i en politisk proces, og at en styrelse er blevet bedt om at tilvejebringe noget materiale 

om en sag, er der jo intet usædvanligt i, tværtimod er det en helt normal fremgangsmåde. Så problemet er, 

at Søfartsstyrelsen bruger en regel, der er reserveret særlige tilfælde til at nægte aktindsigt i en helt 

almindelig sag uden at komme med en begrundelse for, hvordan det kan skade.« 

Bare ikke lige u … 



Det var daværende erhvervs- og vækstminister Troels Lund Poulsen (V), der efter et samråd i maj 2016 

lovede at gennemføre en rundspørge blandt styrelsens medarbejdere, så de fik »mulighed for at bistå til at 

belyse de spørgsmål, som udvalget har rejst«, som det hed i ministerens svar til Søren Søndergaard (EL) den 

22. juni 2016. 

Da det trak ud med et resultat af rundspørgen, begærede Information aktindsigt i svarene i begyndelsen af 

oktober. Midt i december afviste styrelsen forespørgslen bl.a. med henvisning til, at rundspørgen til de 

tidligere medarbejdere var »en del af en politisk beslutningsproces af særlig karakter«, hvorfor alt 

materiale ifølge styrelsen kunne hemmeligholdes. 

Efter en klage besluttede Erhvervsministeriet i begyndelsen af februar at sende sagen tilbage til styrelsen 

med en opfordring om enten at komme med en konkret vurdering, der kunne begrunde det totale afslag 

eller træffe en ny afgørelse. 

Onsdag fastholdt Søfartsstyrelsen så afslaget med den nævnte begrundelse. Styrelsen er dog enig i, at 

svarene fra de tidligere medarbejdere om deres viden om Scandinavian Star er »faktuelle oplysninger«, 

som principielt skal udleveres. Bare ikke i dette tilfælde, fordi en udlevering af oplysningerne lige nu vil 

skade statens interesser, mener styrelsen. 

Over for Information afviser Søfartsstyrelsens presseafdeling, at de gentagne afslag er en forhalingsproces. 

Styrelsen oplyser ikke, hvornår der kan forventes et svar til Folketinget. 

 

   

Regards 

The Danish Office at Scandinavian Star 

Mike Axdal 

Kjersvej 106 

4220 Korsoer Denmark. 

45-31225500 

 

 

 

Virusfri. www.avast.com  
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